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Zespół  naukowców  z  kilku  amerykańskich  ośrodków  naukowych
ostrzega przed niebezpieczeństwem wynikającym z używania nici
dentystycznych  oraz  niektórych  innych  środków  higieny  i
codziennego  użytku.  Z  najnowszych  badań  wynika,  że  nić
dentystyczna może wprowadzić toksyczne substancje chemiczne do
ludzkiego organizmu.

Chodzi o PFAS, czyli substancje per- i polifluoroalkilowe. Ta
grupa obejmuje wiele różnych związków, które są odporne na
ciepło, wodę lub oleje.

Autorzy badania twierdzą, że PFAS są wykorzystywane w wielu
produktach konsumenckich, m.in. w opakowaniach fast foodów,
nieprzywierającej  powierzchni  teflonowej  w  garnkach,
wodoodpornej  powierzchni  ubrań,  a  także  w  odpornych  na
zabrudzenia pokryciach dywanów, mebli itp. Te substancje mogą
przedostać się do naszego organizmu wraz z pożywieniem, wodą
lub wdychanym powietrzem.

Aktualnie  producenci  często  sięgają  po  PFAS,  co  wywołuje
niepokój ekspertów, bo substancje z tej grupy często mają
tendencję do bioakumulacji, czyli gromadzenia się we krwi i
narządach  wewnętrznych.  Prowadzi  to  do  wielu  problemów
zdrowotnych,  w  tym  opóźnionego  dojrzewania,  podwyższonego
poziomu cholesterolu, obniżonej odporności, chorób tarczycy,
raka nerek i jąder, narodzin wcześniaków.

Naukowcy  przebadali  próbki  krwi  pobrane  od  178  kobiet  w
średnim wieku na zawartość 11 różnych chemikaliów z grupy
PFAS.

Wyniki badań krwi porównano z ankietami, w których kobiety
opisywały swoje przyzwyczajenia. Rozpatrywano w sumie dziewięć
„behawioralnych  czynników  ryzyka”,  mogących  prowadzić  do
większej zawartości toksycznych związków chemicznych we krwi.
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Okazało się, że u kobiet, które używały nici dentystycznych,
poziom niektórych związków z grupy PFAS (na przykład kwasów
perfluoroheksanosulfonowego i perfluorooktanowego) był wyższy
niż u tych, które jej nie stosowały.

Aby potwierdzić ten związek, naukowcy przebadali wiele nici
dentystycznych na rynku na obecność PFAS. Z badań wynika, że
niektóre  znane  marki  faktycznie  zawierają  toksyczne
„teflonowe”  związki  (politetrafluoroetylen).  Naukowcy
twierdzą,  że  należy  na  to  zwrócić  uwagę,  wybierając  nici
dentystyczne.

Autorzy  zauważają,  że  jest  to  pierwsze  badanie,  które
pokazuje, że stosowanie nici dentystycznych zawierających PFAS
wiąże się z podwyższonym poziomem substancji toksycznych w
ludzkim  organizmie.  Najwyraźniej  potrzeba  znacznie  więcej
badań, aby ocenić konkretne ryzyko i konsekwencje.

Eksperci  ostrzegają  też,  że  podniesiony  poziom  toksyn  w
organizmie może być związany z innymi nawykami. Na przykład z
częstym sięganiem po nieoczyszczoną wodę pitną lub żywność z
tekturowych  pojemników  z  powłoką  antytłuszczową.  Szkodliwe
substancje  mogą  przedostawać  się  do  organizmu  podczas
sprzątania, m.in. dywanów i mebli z powłoką „odporną na brud”.

Innymi słowy, wiele produktów konsumpcyjnych może być źródłem
PFAS. W związku z tym eksperci zachęcają ludzi do zachowania
większej  ostrożności  przy  wyborze  żywności  lub  artykułów
gospodarstwa  domowego.  Producenci  muszą  monitorować
bezpieczeństwo  swoich  wyrobów  i  rzetelnie  informować  o
obecności w nich niebezpiecznych substancji chemicznych.

Artykuł  naukowy  powstały  na  podstawie  wyników  tych  badań
został  opublikowany  w  „Journal  of  Exposure  Science  &
Environmental  Epidemiology”.
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